
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 12 DEL 30/01/2023 
 

OGGETTO: ORDINANZA CORTE DI CASSAZIONE N.22815 DEL 20/07/2022  INCARICO LEGALE PER 

RECUPERO SOMME IN VIA COATTIVA 

 

L’anno 2023 addì 30 del mese di Gennaio alle ore 11.05, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 25/01/2023, 

prot. n. 341; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO che:  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 142 del 31.10.2017, era stato conferito all’Avv. A. Guzzo del 

Foro di Roma l’incarico professionale di rappresentare e difendere il Consorzio nel contenzioso RGN 23703/2017 a 

suo tempo instaurato, presso la Corte di Cassazione, dagli eredi di un Consorziato nei confronti del quale erano stati 

emessi i tributi consortili relativi alle annualità 1999-2000, avverso la sentenza della Commissione Tributaria 

Regionale n. 260/16 del 23.08.2016;  

- tale contenzioso è stato definito con Ordinanza della Corte di Cassazione n.  22815/2022 del 20.07.2022 che ha 

rigettato, in toto, il ricorso presentato dagli eredi della predetta Ditta e ha condannato la controparte alla rifusione 

delle spese di lite, oltre esborsi, rimborso forfettario ed accessori di legge;  

CONSIDERATO che – sino ad oggi – la controparte, ancorché bonariamente sollecitata, non ha provveduto a pagare 

quanto posto a loro carico con la summenzionata Ordinanza; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. A. Madau che, sentito il legale del Consorzio, ritiene necessario che il 

Consorzio proceda ad agire in via coattiva al fine di recuperare le suddette somme; 

SENTITI il Presidente ed i consiglieri che concordano con la proposta del Direttore; 

RITENUTO di dover affidare, per il fine di che trattasi, apposito incarico professionale all’Avv. A. Guzzo del foro di 

Roma che già aveva rappresentato e difeso il Consorzio, come detto, nel contenzioso in premessa; 

VISTO il preventivo di spesa all’uopo fatto pervenire dall’Avv. A. Guzzo ed acquisito al protocollo consortile al n. 397 

in data 26.01.2023, che riporta l’importo complessivo di Euro 250,00, oltre Spese Generali (15%), Cpa (4%) ed IVA di 

legge (22%), ed oltre il Contributo Unificato pari a complessivi Euro 300,00; detto preventivo si pone al di sotto del 

minimo di cui al DM n. 55/2014;  

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

Per quanto premesso,  

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1) per le motivazioni sopra esplicitate, di agire per il recupero, in via coattiva, delle somme liquidate in Ordinanza 

della Corte di Cassazione n. 22815/2022 del 20.07.2022 richiamata nelle premesse, nei confronti della controparte; 

2) di affidare, a tal fine, all’avv. Arcangelo Guzzo del Foro di Roma l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio 

di Bonifica della Sardegna Centrale, eleggendosi domicilio nello Studio del medesimo in Roma, via A. Gramsci n. 9; 

3) di dare mandato al Direttore Generale per gli adempimenti necessari e conseguenti;  

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo pretorio online, ai sensi dell'art. 35 della L.R. n. 

6/2008 e s.m. e i. ed ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 06/02/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


